
 
 

Решение 
 

Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

 

О согласовании Перечня объектов по приоритетам для включения в «Программу 

социально-экономического развития Сарапульского района на 2015-2019 годы»  
 

 

Во исполнение протокола поручений, данных Президентом Удмуртской Республики 

А.А. Волковым, заслушав информацию Администрации МО «Сарапульский район» об 

утверждении Перечня объектов по приоритетам для включения в «Программу 

социально-экономического развития Сарапульского района на 2015-2019 годы», 

руководствуясь п.10
1
 ст.25 Устава муниципального образования «Сарапульский 

район», 

 

 Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район» РЕШАЕТ: 

 

1. Согласовать Перечень объектов по приоритетам  для включения в «Программу 

социально-экономического развития Сарапульского района на 2015-2019 года».  

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по промышленности, жилищно-коммунальному хозяйству, 

транспорту, связи и строительству Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район». 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Сарапульский район»        И.В. Асабин 
 

 

 

 

 

с. Сигаево 

22 августа  2013 года. 

№ 150/11 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 СОГЛАСОВАНО 

Решением Совета депутатов 

муниципального образования 

«Сарапульский район» 

22 августа  2013 года №  150/11 

 

 

 

 

Перечень объектов по приоритетам  для включения в «Программу социально-экономического 

развития на 2015-2019 года» 

муниципального образования «Сарапульский район» 

 

 

 

 

Год 
Наименование 

объекта 
Обоснование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Тарасово: школа (1972 г.) - требуется 

реконструкция с обустройством скатной 

крыши 

В связи с износом здания имеется акт 

обследования № 16 от 08.12.2008г. 

с. Нечкино: требуется строительство 

пристроя к детскому саду на 25 мест 

В связи с демографией. 

Рассчитан на 55 человек, посещает 70 

детей и 34 человека стоят на очереди. 

 

д. Соколовка: СКЦ- требуется завершить 

строительство 

 Имеется здание незавершенного 

строительства с соответствующим 

назначением, с размещением 

Администрации МО «Соколовское» 

д. Шадрино: Школа-сад - требуется 

реконструкция с размещением ФАПа 

Существующий ФАП в аварийном 

состоянии, площади в д/саде есть 

с. Сигаево: Общежитие №2 - требуется 

реконструкция 

В связи с передачей  в собственность 

МО «Сарапульский район» из 

собственности УР в 2013 году, для 

предоставления жилья молодым 

специалистам бюджетной сферы 

с.Кигбаево изготовление ПИР на 

строительство агрогородка 

Необходимость закрепления 

специалистов с/х  предприятий и 

объектов соц.сферы  

с.Кигбаево ремонт противоэрозионного 

пруда на р. Кигбаиха  

Гидротехническое сооружение 

построено хоз. способом совхозом 

«Кигбаевский» в 1984 году и спущено 

в 2004 году из-за технических 

неполадок. 

ГТС служит в первую очередь 

источником воды для пожаротушения 

и зоной отдыха для проживающих и 

приезжих. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 

с. Северный реконструкция очистных 

сооружений канализации  

Проектная очистка и очистные 

сооружения 1982г. не соответствуют 

современным требованиям на сброс 

загрязняющих веществ в окружающую 

среду. 

 Снижение объѐмов сточных вод с 

430,0 куб.м./сутки в 2007г. до 227,0 

куб.м./сутки  в 2012г. при 

производительности очистных 

сооружений – 2 400 куб.м. /сутки. 

Аварийное состояние перегородки 

аэротенка. 

Проживает 2 100 чел. Применение 

устаревших технологий очистки 

сточных вод неблагоприятно 

сказывается на здоровье жителей 

 

с. Уральский: школа - требуется 

реконструкция, строительство плоскостного 

сооружения (стадион) 

В связи с переустройством пищеблока 

и актового зала, в населенном пункте 

нет стадиона 

с. Нечкино: СКЦ - требуется новое 

строительство со зрительным залом на 100 

человек и  спортивным залом размером 

24м*12м 

В связи с отсутствием собственного 

здания, арендуется у РайПо магазин, 

приспособленный под СКЦ. 

с. Сигаево: Стадион - требуется 

реконструкция 

В связи с передачей  в собственность 

МО «Сарапульский район» из 

собственности УР в 2013 году и с 

перспективой проведения на нем 

Республиканских летних сельских 

спортивных игр 

с. Сигаево: Лыжная трасса - требуется новое 

строительство с обустройством освещения и 

асфальтовым покрытием трассы  

В связи с отсутствием и 

необходимостью для занятий ДЮСШ и 

взрослого населения 

д. Девятово: Школа - требуется 

реконструкция кровли и размещение 

медицинского кабинета 

Необходимо переустройство из 

плоской кровли в скатную 

с. Сигаево реконструкция очистных 

сооружений канализации   

Проектная очистка и очистные 

сооружения 1982г. не соответствуют 

современным требованиям на сброс 

загрязняющих веществ в окружающую 

среду. 

В селе проживает около 6000 чел. 

Применение устаревших технологий 

очистки сточных вод неблагоприятно 

сказывается на здоровье жителей 

с. Сигаево: Музыкальная школа – 1 часть 

требуется реконструкция под размещение 

баклаборатории, 2 часть – под молодежный 

центр 

В связи с переездом музыкальной 

школы в новое здание школы 

искусств и отсутствием 

баклаборатории 

 

 

2017 

 

д. Юрино: школа (1975г.) - требуется 

реконструкция школы со строительством 

пристроя для пищеблока 

 

В связи с отсутствием пищеблока 

на площадях школы. 



2017 

 

с. Кигбаево: школа - требуется 

реконструкция, строительство плоскостного 

сооружения (стадион) 

В связи с ростом рождаемости. 

 Соотношение на текущую дату 

составляет 15 комплектов 

классов к 10 имеющимся 

кабинетам, и в рамках 

оптимизации с размещением 

медицинского кабинета, в 

населенном пункте нет стадиона 

с. Кигбаево: Амбулатория - требуется 

реконструкция под офис врача общей 

практики 

В связи с тем, что объект не вошѐл в 

программу модернизации 

здравоохранения 

с.Яромаска устройство скважины с 

установкой водонапорной башни 

В связи с увеличением численности 

проживающих 

д. Дулесово устройство скважины с 

установкой водонапорной башни 

В связи с увеличением численности 

проживающих 

с. Тарасово: СКЦ - требуется реконструкция 

Необходимо переустройство из 

плоской кровли в скатную 

 

2018 

 

 

 

 

с. Нечкино: школа (1973г.) - требуется 

реконструкция 

В связи с физическим износом и 

ветхим состоянием 

с. Сигаево: требуется строительство 

детского сада на 160 мест 

В связи с ростом рождаемости. 

Имеется 2 детских сада: 

1) «Росинка» (1981г.) - согласно 

СанПин рассчитано на 130 человек - 

посещает 167 человек. Очередность 63 

человека. 

2) Начальная школа - детский сад 

«Родничок» по СанПину рассчитано на 

289 человек - посещает 301 человек. 

Очередность 61 человек. 

д. Костино: Реконструкция ФАПа 

ФАП в аварийном состоянии, 

необходимо строительство пристроя, с 

реконструкцией кровли 

с. Яромаска: СДК - требуется реконструкция 

с размещением ФАПа 
В связи с его отсутствием 

д. Юрино: ФАП - требует реконструкции 

В связи с тем, что объект не вошѐл в 

программу модернизации 

здравоохранения 

с. Уральский строительство очистных 

сооружений канализации, канализационно-

насосной станции и наружных 

канализационных сетей   

Очистка стоков не производится, стоки 

стекают в канаву вдоль дороги. Здание 

КНС ветхое, оборудование 

отсутствует. Очистных сооружений 

нет. 

 Проживает 2 300 чел. Отсутствие 

очистки сточных вод неблагоприятно 

сказывается на здоровье жителей и 

окружающей среде. 

 

д. Девятово: ДК - требуется реконструкция  В связи с тем, что признан аварийным 

д. Лагуново: ДК - требуется реконструкция В связи с тем, что признан аварийным 

  

2019 

с. Мазунино: Школа (1978г.) - требуется 

реконструкция кровли 

В связи с физическим износом и 

ветхим состоянием 

с. Шевырялово: Школа (1981г.) - требуется 

реконструкция 

Необходимо переустройство из 

плоской кровли в скатную 



с. Выезд: ФАП - требуется реконструкция с 

размещением жилья для медицинского 

работника 

В связи с отсутствием ФАП 

с. Шевырялово: СДК (1978г.) - требуется 

реконструкция 

Необходимо переустройство из 

плоской кровли на скатную 

с. Шевырялово: Школа - требуется 

реконструкция пришкольного плоскостного 

спортивного сооружения  

Объект находится в 

неудовлетворительном состоянии не 

соответствует нормам и требованиям 

для проведения тренировочного и 

соревновательного процесса 

д. Шадрино: Школа (1978г.) - требуется 

реконструкция кровли 

В связи с физическим износом и 

ветхим состоянием 

д.Шадрино реконструкция ГТС 
В связи с аварийным состоянием 

и опасностью разрушения 

с. Уральский: Здание участковой больницы - 

требуется реконструкция с размещением 

амбулатории и дневного стационара 

В связи с закрытием коек 

круглосуточного пребывания 

необходима реконструкция 

здания бывшего стационара под 

амбулаторию коек дневного 

пребывания. 

 


